2. Il ne nous parait pas sans intérét de noter que les contacts de Milutin
avec I'Occident se sont effectués par l'intermédiaire des villes de Dalmatie (et
de Venise) et, surtout, qu'aucun Serbe ne figure dans le traité ni a l'acte de
ratification.

3. Charles de Valois considére comme épouse légitime de Milutin Elisabeth
de Hongrie, soeur de I'épouse de Dragutin, Catherine, et de la premiére
épouse d'Andronic 11 Paléologue, Anne. Ce mariage avait éte dissous par Mi-
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lutin avant 1284, date de son mariage avec Anne Terter; cf. G. CREMOSNIK,
Kancelariski i notarski spisi (Actes de chancellerie et actes notariaux) 1278-1301,
Belgrade, 1932, pp. 122, 136. S. RADOIJICIC, Porteti srpskih vladara u sredniem
veku (Les portraits des souverains serbes au Moyen Age). Skopje, 1934, pp.
27-29. M. DINIC, Comes Constantinus, Z.R.V.l, 7, 1961, pp. 2-3. A l'époque du
traité avec Charles de Valois, I'épouse de Milutin était Simonide Paléologue
(@ comparer avec les lignes 36-41 du présent document).

4. Une partie des villes et des régions que Charles de Valois cédait a Mi-
iutin étaient déja serbes, soustraites & I'Empire byzantin durant I'offensive de la
fin du Xllle siécle qui aboutit au traité de paix de 1299. Il sagit, selon, DANI-
LO (éd. cit., pp. 108-114), de deux Pologa, Pijanac, Debar, Kicevo et Porec.
Milutin - prétend avoir en oute Prilep et Stip, qui éta’ent en fait encore entre
les mains des Byzantins, comme on le sait. Les autres régions, le fleuve Mat
(Mahat), Kucani (Quiciana) et Toske (Hoquerie), étaient sans doute dé;a serbes,
depuis la derniére étape de I'offensive de Milutin, celle que Danilo appelle
I'expédition en territoire «vlachiote» (sic) et qui aboutit & la conquéte de Du-
razzo. Quant au <royaume de Sclavonie» nous supposons qu'il s'agit de la
région située entre le lac Skadar et Kotor, apanage alors de lo kraljica Héleéne
de Valois.

5. Un dernier probléme reste ouvert aprés la lecture de notre: document
celui de la reconnaissance éventuelle par Milutin d'une obédience & Rome, suite
& la visite en Serbie de légats pontficaux, visite qu'il aurait provoquée pour
satisfaire certains de ses intéréts occidentaux.

Ad honorem Dei gloriose virginis, matris ejus, orthodoxe fidei divinique
cultus  augmentum et perpetuam rei memoriam. Nos Karolus, Dei grlati)a
Constantinopolitanus  imperator, Romeor{um) moderator, semper Augustus, una
cum nobilibus et prudenti? bus viris Marcho de Luquari, cive Rag(usino) et Tripho-
ne Michaelis de Cathar(o), nunciis et procuratorib(us) ‘magnifici principis d(omi)ni
Urosii, Dei gracia Rasie regis illustris, habentib(us) ab ip(slo rege ad ea que
sequuntur tractanda et valionda seu confirmanda et in aln)iim)am predicti re-
gis® sui dlomi)ni juranda potestatem, conventiones, alligancias et confederationes
habuimus, inivimus et fecimus sollennib(us) stipulationiblus) hinc inde interventio-
nibus in modum qui sequitfur) et in forma(m). In primis nobiles et prudentes viri
Marchus et Tripho, nu(n)cii et pro-* curatores predicti, habentes supler) hoc a
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dicto rege potestatem et mandatum speciale plrojut per patentes litteras seu
publicum instrumentum manu magl(ist)ri Guillermi, publici notarii Dulc'ni, scri-
ptum eiusq(ue) singo et dicti regis sigillo  munitum prima facie apparebat
pro-* miserunt no(m)i(n)e procuratorio iplslius regis et pro iplslo ac successori-
b(us) suis nobis  solenniter stipulantib(us) pro nobis et succe oriblu ) nlo t)ri in
imperio Constantinopolitan(o), qu(od) idem rex erit amicus noster et successo-
rlum) n(ost)rorfum) alligatus et confederatus pfro)se ac successorib(us) sui ac
subsi® dium et auxilium ad adquirendum et recuperandum pred(i)ctu(m) imperium
nfost)r(u)m  Constantinopolitan(um) et adquisitum seu recuperatum conservandum
in pler)petuu(m) contra  Andronicum imp(er)ium ip(su)lm occupantem, ejusq(ue)
heredes seu ab ip(s)o causam habentes et contra quoscung(ue) tam pa-’ ganos
qua(m) christianos tenentes invadentes vel occupantes pred(i)ctum imp(er)ium in
toto vel in parte et quoscung(ue) alios nobis rebelles pire)stabit nobis, postquam
personalitfer) iter arripuerim(us), ad recuplerjatio(n)em dlic)ti nfost)ri imperii et
successorib(us) n(ost)ris ip(sle et * successores ejus de pler)sonis® regno terris et

gentibus) suis ad plro)prias  expensas dicti regis et !successor(um) suor(um)
absq(ue) stipendiis et custu n(ost)ris, quocung(ue) idem rex et successores sui

ire poterit seu poterunt, quociensculn)q(ue) nobis vel successoriblus) n(ost)ris
videbitur expedire et, si forte contingeret g(uod) aliqua(n)do tali (tem)p(o)re? et
loco ipls)ius regis vel successor(um) suo(rum) nos aut nostri successores vellemus
subsidium et juvame(n), g(uod) ip(sle rex seu ejus successores tunc ad locum
ipsu(m) absq(ue) plerliculo regni sui vel plerjsonali seu alio justo impedimento
obstante ire non posset seu possent, excusati habeantur’®, du(m)modo de suis
gentib(us) miserint prout expedicio negocii requisierit juxta possibilitatem regis
et sui regni predicti. Convenerunt etiam dlic)ti nfun)cii et p(ro)curatores procu-
ratorio no(m)ilnle quo supra quod idem rex non receptabit, nec receptari
plerimittet alique(m) rebellem, p(ro)-"! ditorem, malefactorem, forbannitum vel
alivm inimicum nlost)fu)lm in aliqua parte regni et terrarum dicti regis et
quandocu(n)que) et quociensculn)q(ue) aliquis vel aliqui de nostris proditorib(us),
malefactorib(us), forbannitis, rebellib(us) et inimicis ubicung(ue) in terris et regno
ipls)ius? regis repler)ti fuerint, idem rex eoscapi et detineri faciet, quousq(ue)

captio ad noticiam nfostiram  p(erjven(er)it nosqlue) pro ipls)is assignandis c¢*
tradendis gentiblus) nfosflris transmittere valeam(us). Promittentes plrelfati plro)
curatores  procuratorio  no[mliln)e quo supra quold) idem rex e! successores
ejus’ hec o(mn)ia et singula adimplebunt et perpetuo  observabunt, alioquin

nuncii : nuntii U / 5. solenniter : solemniter U / 6. adquirendum : aquirendum U / 10.
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donatio et quitacio castror(um) et terrarfum) seu contratar(um) infra nominanda-
rlum), si eas ut inferius narratur fieri contigerit, nullius firmitatis existant sed sint
eoip(slo revocate et nichlillomi(nus) dampna'¥, expensas et interesse que sub spe
dicti subsidii auxilii vel juvamnis et ob ejus def(e)ctu(m) incurrerim(us) seu sustinue-
rim(us), idem rex vel successores ejus reficiet seu reficient integraliter atq(us) resar-
cibunt, et gluod) hec omnia et singula impleda et observanda prefatum' regem,
successores et regnum ejus predictum ac se ip(sjos tanquam singu)lares et pri-
vatas pler)sonas et eorfum) heredes et bona Marchus et Tripho, procuratores
predicti et quiliblet) eorum specialiter obligarunt eundem regem, successores et
regnum ejus ac o[mnlia bona sua, quo-'¢ ad hec jurlis)d(ilct(i)oni sedis aplosto)-
lice supponentes ac renu(n)ciantes projcuratorio  no[mlilne quo supra et suo
proplrilo et plrijvato no(mi(n)e o(mn)ib(us) exceph(ilo n)ik(n)ib(us), allegat(ijo(n)i-
blus), privilegiis et auxiliis juris et facti per que idem rex et successores eju et
ipls)i procuratores vel eorfum) aliquis possent contra plre)missa vel' p(re)misso-
rium) aliquod se quoquo modo juvare et specialiter juri dicenti generalem renu-
(n)ciat(ilolne)m non valere. Jouraveru(nt) quog(ue) idem plro)curatores et eor(um)
quiliblet) procuratorio no(m)i(n)e quo supra et suo proprio et plrijvato no(m)i(n)e et in
aln)ifmlam iplslius regis et pro ip(slo qluod) ipls)e rex plro) se et suis <~
ces-® sorib(us) hec olmn)ia et singula tam supra qu(am) infra scripta applro)ba-
bit et ratificabit et ea pler)so(n)aliter jurabit ad sancta Dei evangelia manu
tacta; prestiterunt enim dlic)ti p(ro)curatores huj(us)mo(d)i juramentum supra san-
cta Dei evangelia per eorfum) gluem)liblet) manu tacta.Et nos im-¥ perator pre-
dictus vice versa pro nobis et successorib(us) no(stris promisimus eisdem pro-
curatorib(us) procuratorio no(m)i(n)e quo supra stipulantib(us), q(uod) nos erimus
amicus, alligatus, et confederatus dicti regis et successorum suorfum) pro noblis)
et successoriblus) nfostris in impler)io Constanti-® nopolitan(o) et tenebim(ur)
sibi et successoriblus) suis nos et successores nfost)ri in ip(slo impler)io eo

conquestato, recuperato et obtento in totum vel pro majori paite prestare auxi-
lium, consilium et juvamen de nobis, terris, personis et gentb(us) imperii n(ost)ri
ad plro)prias expensas nlost)ras et successoru(m)?! nfostirorum in imperio pre-
dlic)to sine custu et  stipendiis dlic)ti regis quoculn)que absq(ue) periculo impler)ii
predicti pler)sonali vel alio juste impedimento non obstante ire poterimus ad

11. quandocungue : quadocunque U / 12. captio : capcio U / noticiam : notitiam
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defensionem et conservatioln)em predicti regni sui contra quoscu(njglue) rebelles
suos tam paganos q(ulam christian(os/2, et quosliblet) alios invadere vel occu-
pare nitentes dfic)tum regnu(m) quocienscu(n)que dlicjto regi vel suis successori-
blus) videb't{ur) expedire; ubi vero pro defensione dlic)ti regni pler)sonaliter intere(s-
sje nos vel nostri successores non poterim(us) excu ati habebim(ur), dumm(od)o
de gentib(us) n(ost)ris mittam(us)  plrojut expedi-2 cio negocii requiret juxta
possibilitatem impler)ii n(ost)ri. Promittentes hec o(mn)ia et singula adimplere et
pler)petuo  observare alioquin dampna, cxpensas et intere(ssle que sub spe
dicti subsidii, auxilii vel juvaminis et ob ejus def(e]ctu(m) idem rex vel sui suc-
cessores fecerint et inc(ur)-rerint re-?* ficere curabim(us) at(que) resarcire, et
quoad hec nos et successores nlostiros ac impler)ium nfost)r(u)m obligavim(us) et
sedis apostolice jurisd(ic)t{i)o(n)i supposuimus renunciantes o(mn)ibus exceptioni-
blus) allegationiblus), privilegiis et auxiliis juris et facti per que contra hec vel
eorlum) aliqua nos juvare possem(us)® et splecilaliter juri dicenti generalem
renu(n)ciationem non valere, hoc excepto qluod) si dlic)t{us) rex teneret vel pos-
sideret aliquid de terra pertine(njte ad imperium ultra terras inferius designatas
ot castra infra confines terrar{um) iplslarum sita vel de terris pler)tinentib{us) ad
nobli)lem viru(m) d(omi)n(u)m Philippu(m)® ptrincipem Tarentin(um), consagui-
neulm) nlost)rlu)m, vel firat)res quos, ad defensionem illar{um) pred(ic)to regi et
successorib{us) suis nos vel nostrisuccessores minime tencrem(ur) et simili modo
in injuriom et prejudicium p(re)fati regis non daremus auxilium et juvame(n)
plre)d(ic)to  pri(n)cipi  Tarentinfo)  vel firat)ribus)  suis?, si  dlic)t{us) princeps
Tarentin(us) et sui fratres aliquid tenent vel possident quod de jure pler)tineat
ad regem suprad(ic)tu(m). Pret{erlea convenim(us) q(uod) nos non receptabim(us)
nec receptari pler)mittemus in terris imperii n(ost)ri nobis obedientib(us) et que
ad mandata nlostira veln)ient in fut{ur)o aligluem) plro)ditore(m), malefac-* to-
rem, forbannitum, rebellem vel inimicu(m) regis predicti et quandocu(n)que et
quocienscung(ue) aliquis vel aliqui de suis proditorib(us), malefactorib(us), for-
bannit(is), rebellib(us) vel inimicis in redlicltis terris impler)ii no(st)ri repler)ien-
tur) iplslos, exceptlis) predlic)tis plrijncipe ct fratrib(us) suis in casib(us) supler)i-
[us) explrelss(is/?® capi mandabim(us) et tamdiu teneri, donec captio dlicjto regi
innotescere possit ip(sleq(ue) pro illis assignandis et tradendis gentiblus) suis
valeat destinare. Et hec o[mn)ia et singula malgiste)r Guilllermu)s de Pler)tico,
legum professor, cancellarius nos(te)r, in plre)sencia nfostira et dlicjtorum plro)
curatorum vice ac nolmlilnle et® de mandato nlostlris et plro) nobis juravit in
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aln)ifm)am nlostfram ad sancta Dei evangelia manu tacta. Item est actum
qluod) ob causam pred(ic)ti subsidii per pred(ic)tos nu(n)cios et p(rojcurator(es’
p(ro)missi et conventi per dfi)ctulm) regem complendi nos eidem regi donare
promisim(us) et promittim(us) co(n)t{r)atas® explre)ssas et deno(m)i(n)atas inferius
cum castris infra ip(s)aru(m) metas sitis que et quas dlict)i nu(n)cii asserunt
elssle de jurib(us) et demanio dlic)ti imp(er)ii et d(om)inum suu(m) regem pre-
dfic)tu(m), ea et eas tenere pacifice et possidere et valorem annuum quing(ue)
milium florfenorum) auri non excedere, excepto victu®> laborantium et habitan-
cium in eis, hac conditione apposita g(uod) si nuln)cii nfost)ri ad dfic)tum regem
mittendi inspect(is) et consid(erlatis d(ic)tis castris et terris seu contrati inve(ner)
rjunt gluod) redditus annui dfic)tor(um) castror(um) et terrar(um) seu contratar(um)
summa(m) pred(icJtam non excedant, q(ujodg(u)e dlic)ta castra et contrate ta-
liter sedeant g(uod) sine magno pler)iculo vel dampno n(ost)ri et successor{um)
n(ost)rorfum), qui pro templorle impler)atores fuerint, possint donari, iidem nuln)
cii nost)ri dlic)ta castra et terras seu contratas donabount dlic)to regi et succes-
sorib(us) suis plerffecte et ad hoc pler)ficiendum absoluta(m) et* liberam eis
dabim(us) potestatem; si vero alterius condicionis dfic)ta castra et terras seu
contratas e(ss)e reppererint vel annuu(m) redditum illorflum) in multo excedere
sum(m)am pred(ic)tam ip(s)i conditionem et valorem referent noblis), ut nos
supler) hoc nfost)ram faciam(us) voluntate(m), hoc acto™ explre)sse gluod) nisi
pred(ic)ti nu(n)cii n(ost)ri vel nos post relationem ip(sjorfum) donationem et qui-
tatijo(n)em de dlic)tis castris et terris seu contratis facler)ent seu faceremus
dlic)to regi, ip(sje et successores sui ad p(ro)missum noblis) subsidium faciendum
minime teneant{ur) et vice versa nec nos teneam(ur) eisdem™ nec n(ost)ri etiom
successores. Item cum dlic)ti nu(n)cii et procuratores ex plar)te dlic)ti regis ha-
bentes ad hoc speciale mandatum obtulerunt nobis, impler)atori pred|ic)to, dfic)
tum regem unicam filiam suam no(m)i(n)e Zarizam, quam ex Elisabet, uxore
sua legitilm)a plro)creavit, daturu(m) in uxorfem)” legitilmjam Carolo, filio nfost)

ro, et supler) tali matrimonio contrahendo ip(s)i p(ro)curatores aliquos tractatus
cum gentib(us) n(ost)ris habuerunt, fuit finaliter inter nos et dlicjtos p(ro)curatores
concordatu(m) gluod) nos cum eis ad dlicjlum regem mittem(us) speciales nu(n)
cios nfostfros cum hac potestate guod)®, si viderint dlic)tum regem re ip(sja et
de facto ad unitatem et obedientiam s(anc)te Eccl(es)ie Roman(e) redire et obe-
dire, et obtulit se facturfum) coram nuln)ciis et legatis ip(s)ius Eccl(es)ie ob hanc
causam ad instanciam ip(s)ius regis ad eum specialiter destinatis, dlicjtam suam
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filiam videant et cum iplsjo de condli)clijo(n)iblus) d(ic)ti matrimonii et dote
pler)tractent et noblis) tractat(us) hujus)mol(d)i referant, ut, si nobis placuerint,
nos una cum nfun)ciis dlic)ti regis possimus sedi aplosto)lice supplicare pro
dispensat(i)o(n)ib(us), legitimat(ijo(n)ib(us) et licentia necessar(iis) obtinendis. Si
tam(en) intler) moras® temporis dlic)t(us) rex filiam suam pred(ic)tam plerjsone
nobis non supecte in matrimoniu(m) collocaret, non possemus de fide rupta
conqueri nec per hoc possent alie diclte conventiones et pactiones retractari:
persone quidem nobis suspecte sunt in hac parte p(re)fatus Andro-*' nicus, to-
tumg(ue) genus sulum) et om(njes et singuli sui sequaces, adjutores, complices
et fautores. Hec autem no(m)i(n)a sunt terrarum de quib(us) tangit{ur) superius vi-
deliclet) contrata a confinib(us) castri no(m)i(n)e Prilep usq(ue) ad confines castri
no(m)i(n)e Pr'sec et* contrata Cuciepoullie, usque) ad confines castri no(m)i(n)e
Stip et contrata de Deber, usglue) ad flumen no(m)ilnle Mahat, et contra-
ta Quiciane, usque ad confines Hoquerie de quiblus) terris seu contra-
tis usqlue) ad regenu(m) Sclavonie coherentib(us) et castris infra ip(s)arum
metas existe(n)tib(us)** dlic)tus rex habet quoliblet) anno de redditu quing(ue)
milia flo[renorum) et non ultra, ut sui procurator(es) asser(un)t sepe dicti. In
qguoru(m) om(n)ium evidencia(m) pleniorem p(re)sentes litteras seu  publicum
consuevim(us), feci- instrum(en)tum sigilli n(ost)ri quousq(ue) ad hec tempora uti
m(us)* munimine roborari. Datum et actum apud abbatiam de Lilio, prope Mele-
dunum, presentib(us) excellenti viro d(omijno Ludovico regis Francor{um)
filio, comite Ebroycen(si), d(omijno Harpino de Arqueri, dlomijno  Jo-
hanne dz Gressib(us), militib{us), p(refa)to d{omijno et maglistro Guill(erm)o*
de Pler)tico, dlomiljno Alberto Fulgosii de Placencia et mag(istiro Johanne de
Montelucio canoln)ico Vastinen(si), testib(us) ad hoc vocat(is) et rogatlis), sub
anno a nativitate dlomijnica mill(es)iim)o trecentesimo octavo, indict{ijo(n)e VI ,
pontificat(us) d(omijni Clement{is) pape quinti anno tertio, die XXVII me(n)s(is)*
Martii*. (Seing manuel). Et ego Joh(ann)es Petri de Urbino publicus aplosto)lica
et impler)iali auctoritate notarius, conventionib(us) alligantiis confederationib(us),
stipulationib(us), pactis promissionib{us) juramentor(um) prestationib(us) et omni-
bius) et singulis suprascriptis, dum* inter serenissimum imperatorem et procurato-
res predictos fierent, una cum testib(us) suprascriptis interfui et ea rogatus scribi
de verbo ad verbum prout seriatim superius continetur feci ac manu propria
publicavi me subscri-* bendo ac meo signo solito roborando.